ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Dopady regionální politiky na rozvoj SO ORP

Blovice

Impacts of Regional Policy on the Development of

the SO ORP Blovice

Bc. Kateřina Grusová

Plzeň 2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Dopady regionální politiky na rozvoj SO ORP Blovice“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího diplomové práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 21. 4. 2023 v. r. Kateřina Grusová

Zásady pro vypracování práce

1. Stanovte cíle práce

2. Proveďte rozbor odborné literatury v rámci regionální politiky a regionální

rozvoje.

3. Stanovte metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

4. Proveďte terénní šetření a sběr dat v území SO ORP Blovice pro vyhodnocení

dopadů regionální politiky na rozvoj zkoumaného území.

5. Výsledky zpracujte pomocí vybraných metod.

6. Na základě výsledků zhodnoťte dopady regionální politiky na rozvoj

zkoumaného území.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat Doc. PaedDr. Jaroslavu Dokoupilovi, Ph.D. za odborné vedení

mé diplomové práce, cenné rady a odborný dohled a RNDr. Janu Carlosu Sekerovi, Ph.D.

a RNDr. Davidu Vogtovi, Ph.D. za cenné rady při zpracování práce. Dále bych chtěla

poděkovat všem starostům a starostkám, kteří se mnou spolupracovali, a hlavně rodině a

přátelům, kteří mě celou dobu podporovali a dávali cenné připomínky pro sepsání práce.

5

Obsah

Úvod .............................................................................................................................7

1 Cíle práce ..............................................................................................................8

2 Metodika ...............................................................................................................9

3 Rozbor literatury .................................................................................................. 11

3.1 Regionální politika ........................................................................................ 11

3.1.1 Regionální politika ČR ........................................................................... 12

3.1.2 Regionální politika EU ........................................................................... 13

3.2 Nástroje regionální politiky ........................................................................... 15

3.2.1 Programové období 2014-2020 .............................................................. 16

3.2.2 Dotační programy EU a ČR .................................................................... 18

3.3 Aktéři RP působící v SO ORP Blovice .......................................................... 23

3.4 Regionální rozvoj .......................................................................................... 27

3.4.1 Rozvoj venkova ..................................................................................... 28

4 Řešení dopadů RP ................................................................................................ 30

4.1 Charakteristika zkoumané oblasti .................................................................. 30

4.1.1 Charakteristika jednotlivých obcí ........................................................... 35

4.2 Prostorová analýza ........................................................................................ 48

4.2.1 Analýza vybraných projektů ................................................................... 59

4.3 Závěrečné vyhodnocení a doporučení ............................................................ 68

Diskuse ....................................................................................................................... 70

Závěr ........................................................................................................................... 71

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 73

Seznam tabulek ........................................................................................................... 78

Seznam obrázků .......................................................................................................... 80

6

Seznam grafů .............................................................................................................. 83

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 86

Seznam příloh ............................................................................................................. 87

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Pro zpracování diplomové práce byl vybrán region správní obvod obcí s rozšířenou

působností (SO ORP) Blovice, nacházející se v okrese Plzeň-jih. V regionu žije 12 200

obyvatel a se svou rozlohou 229 km2 je nejmenší SO ORP v Plzeňském kraji. Region se

nachází v zázemí Plzně a má i dobrou dopravní polohu. I přes jeho dobrou geografickou

polohu, jsou zde obce, které jsou výrazně venkovského charakteru, u nichž je důležitý

rozvoj. Tématem práce jsou dopady regionální politiky, proto se budou v práci řešit

finanční nástroje a dopady projektů na území. Nejdůležitějšími aktéry jsou starostové

obcí, na jejichž aktivitách závisí rozvoj obce a následně celého regionu. Dalšími

důležitými aktéry jsou dobrovolné spolky či jedinci při realizaci aktivit, u kterých nemusí

být nutné velké množství financí. V práci je charakterizováno 19 jednotlivých obcí, u

nichž se zkoumala vybavenost, počet realizovaných projektů a objem finančních

prostředků získaných k realizaci daných projektů. Pro další výzkum byl zrealizován

rozhovor se starosty či starostkami jednotlivých obcí. V závěru práce jsou shrnuty

veškeré poznatky a vyhodnoceny dopady regionální politiky v SO ORP Blovice.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit dopady vybraných nástrojů regionální

politiky na rozvoj SO ORP Blovice za minulé programové období 2014-2020. Konkrétně

se jedná o finanční nástroje na regionální, národní i unijní úrovni, díky nimž se realizují

projekty napomáhající rozvoji regionu.

Dílčí cíle:

- Zjištění uplatnění nástrojů regionální politiky na území SO ORP Blovice za

období 2014-2020

- Utřídění a statistické vyhodnocení dotačních prostředků získaných na území SO

ORP Blovice (zdroje a nositelé dotačních prostředků, řešitelé projektů)

- Zjištění prostorového rozložení získaných projektů v SO ORP Blovice

- Výběr projektů, u kterých bude provedeno zjištění konkrétních dopadů na rozvoj

SO ORP Blovice u vybraných projektů
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2 Metodika

Pro splnění cílů práce bylo nejprve potřeba nastudovat příslušnou odbornou literaturu a

zpracovat teoretický rámec práce. Stanovenou proměnnou pro samotný výzkum byly

získané dotační prostředky prostřednictvím řešených projektů, pro kterou bylo potřebné

získat data. Data o projektech byla zjišťována převážně z databází Plzeňského kraje,

Evropské unie a státních projektových databází.

K utřídění dat byly užity statistické, grafické a kartografické metody, na jejichž základě

bylo možné provést věcnou a následně prostorovou analýzu realizovaných projektů.

Prostorová analýza spočívala ve sběru dat informací, resp. kolik projektů bylo na území

regionu realizováno a jaký objem finančních prostředků byl poskytnut. Informace o

projektech se získávaly z různých stránek databází. O evropských projektech se získaly

informace z DotaceEU (2023g) nebo Evropská unie (2023a, 2023b). Projekty na úrovni

Plzeňského kraje z eDotace (n.d.) a další informace o projektech z Realizované projekty

(n.d.), Spálené Poříčí (n.d.), Mikroregion Úslava (n.d.) a Nepomuk (n.d). Konkrétními

metodami, se kterými se v práci pracovalo byly shluková analýza, tabulky, grafy,

kartogramy a kartodiagramy. Výsledky shlukové analýzy byly zpracovány v systému

Statistica a využita byla Wardova metoda, z důvodu univerzálnosti. Shluková analýza

ukázala podobnost obcí, na základě čehož může být vytvořeno další hodnocení nebo další

průzkumy. Tabulky a grafy byly vytvořeny pomocí Microsoft Excel a mapové výstupy

zpracovány pomocí ArcGIS Pro či ArcMapu. V rámci situační analýzy zkoumaného

regionu byla využita SWOT analýza, která shrnula silné a slabé stránky regionu a jaké

jsou pro něj příležitosti a hrozby.

Pro zjištění dopadů projektů na rozvoj území bylo realizováno terénní šetření v podobě

rozhovorů. Výběr respondentů byl na základě kvótního výběru, tedy dotazovanými byli

starostové a starostky jednotlivých obcí a další aktéři, kterých se průzkum týkal.

Dotazníkové šetření bylo ve formě otázek. Některé otázky byly stejné pro všechny

dotazované a pár otázek bylo navíc konkrétně na starostu Blovic a Spáleného Poříčí,

z důvodu jejich další funkce předsedů v mikroregionu nebo místní akční skupiny.

Oslovení starostů/starostek probíhalo písemnou formou (mailem), kam jim byl zaslán

dotazník pro jejich případnou přípravu. Následně byli požádáni o osobní či online

schůzku, aby mohlo být šetření provedeno. Získané odpovědi se byly statisticky
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zpracovány do tabulek, porovnány a vyhodnoceny. Využity byly především základní

statistické metody, modus a procentuální vyjádření.

Závěrečná syntéza shrnula výsledky diplomové práce. Propojeny byly poznatky

teoretické části a praktické části, hlavně z terénního šetření a hodnocení konkrétních

projektů. Součástí bylo i navržení doporučení, které by obce mohly využít pro budoucí

plánování.
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3 Rozbor literatury


[…]


Řešený konkrétní projekt se starostou Nových Mitrovic

Název projektu: Podpora domácího kompostování – Mikroregion Nepomucko

1) Jaký byl zájem o kompostéry v domácnostech?

2) Byly nějaké podmínky pro získání kompostéru?

3) Byla dotace pro tento projekt dostatečná?
4) Kolik bylo rozmístěno kontejnerů na knihy a kam?

5) Jsou tyto kontejnery využívané?

6) Pomohl tento projekt rozvoji Mikroregionu Nepomucko nebo regionu SO ORP
Blovice?

7) Kolik kompostérů bylo lidem poskytnuto?

8) Je nějakým způsobem kontrolováno, zda lidé kompostéry využívají?

Řešený konkrétní projekt se starostou Míšova

Název projektu: Místní akční plán rozvoje vzdělávání OPR Nepomuk II.

1) Jak tento projekt souvisí s regionem SO ORP Blovice?

2) Co je cílem projektu?
3) Byl tento cíl splněn?

4) V čem spočívá rozvoj vzdělávání?

5) Pomohl projekt rozvoji regionu SO ORP Blovice?

Řešený konkrétní projekt se starostou Milínova

Název projektu: Podpora domácího kompostování – Mikroregion Nepomucko
1) Jaký byl zájem o kompostéry v domácnostech?

2) Byly nějaké podmínky pro získání kompostéru?

3) Byla dotace pro tento projekt dostatečná?
4) Kolik bylo rozmístěno kontejnerů na knihy a kam?

5) Jsou tyto kontejnery využívané?

6) Pomohl tento projekt rozvoji Mikroregionu Nepomucko nebo regionu SO ORP
Blovice?

7) Kolik kompostérů bylo lidem poskytnuto?

8) Je nějakým způsobem kontrolováno, zda lidé kompostéry využívají?

Řešený konkrétní projekt se starostou Žákavy

Název projektu: Cyklostezka Žákava
1) Máte nějaké reference o výstavbě této cyklostezky? Jsou s ní cyklisté a chodci

spokojeni?
2) Zlepšila se tímto projektem bezpečnost na silnicích?
3) Jak byste zhodnotil tento projekt vy?

4) Přispěla cyklostezka nějak k rozvoji obce či regionu SO ORP Blovice?
5) Je nějakým způsobem monitorován počet lidí využívající cyklostezku?

Příloha C

Fotografie k projektu Raušarovy sady

Obrázek 18

Komunikace v Raušarových sadech před rekonstrukcí

Zdroj: „Oprava komunikací“ (2022)

Obrázek 19

Komunikace v Raušarových sadech po rekonstrukci

Zdroj: vlastní foto (2023)

Příloha D

Fotografie nádraží v Blovicích před rekonstrukcí

Obrázek 20

Budova vlakového nádraží před rekonstrukcí

Zdroj: „Blovice“ (2017)

Obrázek 21

Budova vlakového nádraží před rekonstrukcí – pohled z druhé strany

Zdroj: „Blovice“ (2017)

Obrázek 22

Budova vlakového nádraží před rekonstrukcí – zadní část budovy

Zdroj: „Blovice“ (2017)

Obrázek 23

Nádražní budova po rekonstrukci

Zdroj: „Správa železnic“ (2021)

Obrázek 24

Zastávky autobusu s přístřešky

Zdroj: „Autobusové nádraží“ (2022)

Obrázek 25

Parkoviště

Zdroj: „Autobusové nádraží“ (2022)

Příloha E

Cyklostezka Žákava

Obrázek 26

Vzhled cyklostezky

Zdroj: Cyklostezka na Nezvěstice (2020)

Obrázek 27

Silnice před výstavbou cyklostezky

Zdroj: Google Maps (2023)

Abstrakt

Grusová, K. (2022). Dopady regionální politiky na rozvoj SO ORP Blovice [Diplomová

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: regionální politika, dopady regionální politiky, SO ORP Blovice

Diplomová práce se zaměřuje na dopady regionální politiky na rozvoj regionu Blovicka.

Byly zjištěny veškeré projekty, které byly součástí minulého programového období 2014-

2020. Bylo řešeno množství zrealizovaných projektů jejich objem finančních, resp.

dotačních prostředků. Projekty se řešily se starosty/starostkami jednotlivých obcí, jejichž

odpovědi se statisticky vyhodnocovaly. Pro detailnější hodnocení bylo vybráno několik

konkrétních zrealizovaných projektů. Projekty se řešily s aktéry regionální politiky a

zhodnocení dopadů bylo v kooperaci se subjektivním pohledem na výsledky projektu.

Výsledky výzkumu ukázaly, že vybrané projekty z velké části byly vizuálního charakteru.

Nicméně některé byly přínosné spíše pro obec a některé projekty měly i svá negativa

např. z hlediska životního prostředí. Práce by mohla pomoci dalším výzkumům v řešení

dopadů např. konkrétní obce či konkrétní oblasti realizace projektů.

Abstract

Grusová, K. (2022). Impacts of Regional Policy on the Development of the SO ORP

Blovice [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: regional policy, regional policy impacts, SO ORP Blovice

The thesis focuses on the impact of regional policy on the development of the Blovice

region. All the projects that were part of the previous programme period 2014-2020 were

identified. The number of implemented projects and the volume of their subsidy funds

were addressed. The projects were discussed with mayors of individual municipalities

whose answers were statistically evaluated. Several specific implemented projects were

selected for a more detailed evaluation. The projects were discussed with regional policy

actors and the impact assessment was in cooperation with a subjective view of the project

results. The research results showed that the selected projects were largely visual in

nature. However, some were rather beneficial for the municipality and some projects had

their negatives, e.g. from an environmental point of view. The thesis could help further

research in addressing the impacts of e.g. a specific municipality or a specific project

implementation area.