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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka DP přistoupila k jejímu zpracování velmi odpovědně. Poněkud stručný úvod DP uvádí
do řešené problematiky s jasným definováním jejích cílů. V kapitole o metodice použité v DP se
autorka věnuje podrobnému vysvětlení zdrojů dat, bylo by na místě vysvětlit kvótní výběr starostů
pro terénní šetření, je zde nepřesné vyjádření analytického postupu v práci (v rámci situační analýzy
byla využita SWOT analýza?), dále bych učekával hlubší vysvětlení přínosu užité shlukové analýzy
obcí dle počtu projektů i objemu získaných dotací.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V části DP, věnující se teorii, diplomantka s užitím odborné literatury a internetových zdrojů
(především zdroje EU) definuje základní pojmy s jejich následnou aplikací ve zkoumaném prostoru
SO ORP Blovice. V určitých fázích hodnocení se projevuje její nezkušenost s nepřesným či spíše
nešikovným hodnocením analyzovaných skutečností - hodnocení úrovně HDP na obyvatele na národní
a regionální úrovni (účelem byla typologie regionů EU), kapitola o aktérech regionální rozvoje je
zajímavě zpracována (otázkou je, z jakých zdrojů), vyznívá ovšem nejasně, tab. 6 uvádí přehled aktérů
v SO ORP Blovice, až v samotném popisu jednotlivých typů aktérů jsou uváděny mininimálně
v obecné rovině i další aktéři (např. podniky a firmy), tabulka č. 6 uvádí aktéry z pohledu správy
území, což je ale pouze dílčí část aktérů!, problémem je terminologické užití pojmu obec a město,
připomínku mám k užití SWOT analýzy, metodicky je základem kvalitní SWOT analýzy dobrá
situační analýza, ze které SWOT analýza vychází, ve autorčině SWOT analýze je uvedeno mnoho
zajímavých a potřebných informací, ale pouze v hypotetické podobě bez doložených důkazů o jejich
platnosti.
Po formální stránce mám rovněž několik připomínek - v obci Drahkov (graf č. 6) jsou projekt(y) bez
financí (2018)?, obr. č. 6 je zajímavý s bohužel špatnou čitelností, u obr. č. 7 je metodický nedostatek
v legendě uvedených intervalů, ač autorka vysvětluje problém s dostupností dat o objemu finančních
prostředků a objemu dotací, tak všechny obrázky a grafy mají v názvu objem finančních prostředků?,
kapitola 4.2 by si zasloužila lepší členění, v práci jsou drobné prohřešky ve stylistice vět, nejasné
odkazy na články (měl by být uveden i zdrojový web EU).
V závěru DP je znatelný problém interpretace výsledků shlukové analýzy!, u hodnocení projektů,
především jejich vlivu na regionální rozvoj, autorka často píše o malém či žádném vlivu, jde však
o vnímání pojmu vliv na regionální rozvoj (s ohledem na uvedené definice v teoretické části, kde mi
chybí lepší provázání), v tomto ohledu bych přínosnost studovaných projektů hodnotil pozitivněji.
Celkově hodnotím práci diplomatnky kladně, práce má logickou strukturu, metodické ukotvení
zaměřené na splnění stanovených cílů, což se autorce podařilo.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Co přesně ukázala užitá shluková analýza?
2. Lze uvést specifika v čerpání dotačních titulů pro řešením problémů SO ORP s ohledem
na existující typologie venkovských prostorů?

V Plzni, dne 16.5.2023 Podpis hodnotitele